Si vi manda la copia delle lettione che si hano di legere questo anno nelle nostre scole. Scolari habiamo 315; esercitanti nesuno.

Per la commodità delle galere, che hieri si partirono di qua

^a così ms.

¹ Ex autographo in codice Ital. 113, 2 ff., 150, 151, ant. 184.

² Joannes de la Cerdia, Siciliae prorex.

³ Hieracium.

⁴ P. Hieronymus Domenecus. Cf. epist. 781.

per Palermo, et di là in Napole, si manda Sebastiano⁵, il quale de puochi giorni in qua, mi a riferito il P. Mtro. Pietro⁶ che si era emendato alquanto, ma perchè il scandalo era manifesto a tutti, per[ciò] è parso a tutti è bene mandarlo con questa comodità, e per la commissione del Padre prouinciale. E ancora si mandorno con le medeme galere Mtro. Georgio Scorigio⁷, et Stephano Tucio di Monforte, a Palermo, chiamati dal P. Mtro. don Paulo⁸, per legere in la 2 et 3 scola.

E altro per hora non mi occurre. Tutti alle orationi della R. P. V. et di tutti li Padri et fratelli molto si raccomandiamo. Di Messina il primo di Ottobre 1558.

De V. R. P. indegno seruo et figliolo,

PANT.^o RODINO.

Non scriuo al Padre prouinciale, per non hauer tempo, et ancor perchè forse non sarà più in Roma⁹.

Inscriptio. † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. Mtro. Jacomo Laynez, preposito generale della Compagnia di Jesù, in Sta. Maria de la Strada. In Roma.

Alia manu. R.^{ta} a 18 del med.^o [Ottobre].

Sigilli vestigium.

985

MICHAËLI TURRIANO EPISCOPO CENETENSI

ROMA 3 OCTOBRIS 1558¹.

De P. Simone Rodericio, per quem praesentes litterae deferuntur.—Eiusdem elogium.—De negotii cuiusdam, ab episcopo commendati, expeditione.

Jesus.

Monsignore in X.^o osseruantissimo. La gratia et pace de X.^o

⁵ Sebastianus amerinus, anno superiore in Siciliam missus, de quo videnda sunt hoc loco *Lainii Monum.*, II, 456, annot. 10.

⁶ Forte Mter. Petrus Venustus, rector collegii bibonensis. Epist. 888.

⁷ Cf. *Lainii Monum.*, II, 573, annot. 19.

⁸ P. Paulus Achilles, rector collegii panormitani.

⁹ Romam ad conventum generalem venerat.

¹ Ex regestis *Epist. Ital.* 1557-1559, pagg. 272-273.

nostro signore sia sempre nel anima de V. Sria. Rma. con aumento continuo dell'i doni suoi spirituali.

Partendose il Padre Mtro. Simon² de Roma per andar doue sarà uicino a V. Sria.³, ho uoluto farli riuerentia con questa mia, et farli intendere che nella congregation nostra generale mi ricordai di quell' officio commessomi per V. Sria. Rma., et rimmettendosi a me la congregatione, ho fatto quello che uederà V. Sria. per la patente qui alligata, et se in altra forma o modo douessi farsi (benchè noi usiamo questa et simili patenti etiam in cose graui) si farà quanto ordinerà V. Sria. Rma.⁴.

Questo Padre è di quelli 10 primi che ci congregammo nella Compagnia nostra, et è stato prouinciale in Portugallo, doue si è molto seruito di lui Dio nostro Signore, et podria essere che hauesse occasione V. Sria. Rma. di consolarsi alle uolte con sua conuersatione nelle cose spirituali.

Lui sarà sempre pronto et desideroso di seruire a V. Sria., come io et tutti lo sarremo sempre. Et così cesso pregando la diuina et summa bontà guardi et prosperi V. Sria. Rma. con tutto il suo gregge nel suo santo seruicio, et a tutti dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 3 di Octobre 1558.

Inscriptio. Monsignor di Ceneda.

² P. Simon Rodericius, comitiis Societatis Romae nuper adfuerat. Cf. epist. 934, annot. 21.

³ De P. Simonis Rodericci solito domicilio vide alibi a nobis dicta, *Lainii Monum.*, II, 1, annot. 3. Cf. etiam *Epist. PP. Paschasii Broëti... et Simonis Rodericci*, 674. Adde insuper epist. sequentem.

⁴ Lucis huic negotio nonnihil afferent epist. supra positae, sub nn. 880 et 894.

986

ANTONIO ALTANO

ROMA 3 OCTOBRIS 1558¹.

Comiter se excusat, quod Altani litteris non antea responderit.—Eiusdem tandem petitioni satisfacit, ac Patrem Simonem Rodericum, una cum probato socio, ad eum mittit.

Jesus

Molto magnifico signor mio in Jesù X.^o La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nel anima di V. Sria. con aumento continouo delli doni suoi spirituali.

Non ho fatta risposta prima che adesso all' amoreuole lettera de V. Sria. de 6 del passato², desiderando farla con l' effetto del mandar quella persona che V. Sria. mi ha ricercata, per compagnia et consolatione sua spirituale.

Et in uerità s' a me fusse stato lecito, per me stesso hauerei hauuto charo di seruire V. Sria., molto più che restar nel luogo et cura che tengo. La quale però mi bisogna portare in pacientia (benchè assai contra l' inclination mia) hauendomela imposta Dio nostro signore per questi Padri qui congregati in nome di tutta la Compagnia nostra³. Alla diuina sapientia piaccia guidarmi, acciò che per me stesso et per tutti gli altri miei fratelli troui sempre la uia del suo maggior seruicio et gloria.

Son stato a pensare alcun tempo d' una persona, con la quale si potesse satisfare al pio dessiderio di V. Sria., et finalmente mi sono risoluto de li mandar nostro fratello charissimo il Padre Mtro. Simone⁴ portator di questa, il quale è delli primi diece che si congregammo con nostro Padre Ignatio di santa memoria, et nella prouincia nostra di Portugallo è stato preposito prouinciale, et Dio nostro signore s' è molto seruito di lui.

¹ Ex regestis *Epiſt. Ital. 1557-1559*, pag. 273.

² Hanc dedimus, n. 936.

³ De Lainii electione, cui alluditur, cf. epist. 870 et 884.

⁴ P. Simon Rodericius. Videantur *Epiſt. PP. Paschasi Broëti... et Simonis Rodericci*, 676. Consulatur etiam praecedens epistola.

È uero che è mal sano del corpo, quantunque non lo mostri nel uiso; et non può durar quelle fatiche che altro tempo dura ua. Ma per dir sua messa et aiutare et consolare V. Sria. et sua casa con la conuersatione et essercitii spirituali et confessioni, spero gli darà sanità che basti Dio nostro signor, et si potrà etiam estendere ad altri forstieri, benchè non potrà attendere alla predicatione, per la quale al suo tempo Dio nostro signore mandarà aiuto. Mena seco solamente un giouane ⁵ che lo aiuti nelli bisogni della sua persona, il quale etiam è stato conosciuto da noi per uirtuoso et seruo de Iddio, et se hauerà occasione de far qualche bene, non li mancarà bona uolontà.

Et perchè il Padre detto potrà informar a V. Sria. de altre cose che uorrà intendere, non mi estenderò io in altro, se non in offerirmi di nouo al seruitio de V. Sria. a gloria de Dio nostro signore, a cui diuina et somma bontà piaccia dar a tutti sua gratia per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 3 di Ottobre 1558.

Inscriptio. Mtro. Antonio Altano.

987

DECANO JOANNI CORNILLIONO

ROMA II OCTOBris 1558 ¹.

Propositorum Societatem ingrediendi laudat, qua de re ad P. Ludovicum Coudretum scribit.

Jesus.

La gratia et pace de X.^o nostro signore sia sempre nelle anime nostre. Per una lettera di V. Sria. ² et altre di nostro fratello charissimo Mtro. Ludovico ³, ho inteso la deuotione che Dio N. S. li dà di uolersi dedicare totalmente al suo santo seruitio in questa minima Compagnia nostra, et non posso se non laudar molto tal

⁵ Huic nomen erat Franciscus. *Epist. PP. Paschassi* etc., 674, 677, 678.

¹ Ex codice *Regest. V.* fol. 219r.

² Haec supra invenitur, n. 878.

³ P. Ludovicus Coudretus. Cf. epist. 900, 925.

desiderio, et l' autor di quello et de ogni bene. Et del canto nostro sempre ci sarà pronteza d' animo per tutto quello che sarà a maggior consolatione uostra et profetto spirituale a gloria de Dio N. S., a chi piaccia drizzar le cose tutte di V. Sria., et accrescerla con aumento continuo delli doni suoi spirituali.

Et perchè scriuo al P. Ludovico ⁴ più particolarmente, non dirò altro in questa, se non che mi raccomando molto nelle sue orationi et sacrificii.

Di Roma XI di Ottobre 1558.

Inscriptio. Decano Cornillon, Salancia.

988

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA II OCTOBRIS 1558 ¹.

Amplam Coudreto concedit facultatem in Sabaudia, proximorum juvandi causa, commorandi.—Collegium, ab episcopo genevensi Societati oblatum, omnino acceptandum videtur.—De modo agendi cum decano Cornilliono, candidato, edocetur.—Collegii Montis Politiani fundatio non leves offendit difficultates.—Res Societatis prospere ubique procedunt.—Novae in Italia collegiorum fundationes.

Jesus.

Pax X.ⁱ Riceuemmo una lettera di V. R. di 9 d' Agosto con aggionta de 5 di 7.^{bre}, et non so doue proceda che non sia[no] uenute alle mani de V. R. lettere nostre insino al detto giorno, hauendo scritto più uolte, et anche per mano di monsignor Bachodio ², et fra le altre cose si scriueua della electione di nostro P. Mtro. Laynez in preposito generale di nostra Compagnia, et qui mando una copia latina che alhora si mandò, credo in volgare ³.

Hauemo etiam riceuute altre de 27 di Luglio, 4 et 12 d' Agosto, et una poliza per recuperare uinticinque scuti d' oro, le-

⁴ Videatur sequens epistola.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 219v.

² Franciscus Bachodius, episc. genevensis. *Supra*, epist. 900, annot. 5.

³ Vide epist. 906, annot. 6.

uato il cambio, il che hauemo riscosso. Dio sia laudato, che d' ogni banda ci manda soccorso.

Ad intantia del Rmo. vescouo de Geneua, uedendo etiam la bona dispositione di farsi frutto, nostro Padre sarà contentato che la R. V. restassi nella sua diocese, in una parte o altra di quella, secondo che li parerà expediente. Ha scritto detto monsignor caldamente sopra quel collegio, del quale scriue la R. V. che si potria applicare alla Compagnia, et anche s' è offerto di dar testimonio nelle sue lettere come la R. V. non era professo, secondo un memoriale che di qua li hauemo dato; et se altro accaderà, credo sia per farlo molto uolentieri, perchè si mostra molto diuoto de la Compagnia, et uiene spesso alle prediche di nostro Padre preposito, et mostra uoler ad ogni modo si faccia un collegio in Sauvia. Dio N. S. dispona il tutto come sia a maggior gloria et seruicio suo.

Del andar in Lione, o non, starà in mano della R. V., a chi nostro Padre si rimette.

Non so che sia detto niente della cura di suffraganeo; credo che sa il vescouo che non si potrebbe accettar tal assunto. Il discorso per uarii lochi, o uero fermarsi in Annecy ^a ⁴, si douerà fare conforme al frutto che s' aspetta; et stimamo assai che all' incontro di Geneua si possa mettere qualche riparo, et è da credere che molte delle persone sedutte dalli heretici si ridurrebbono al gremio della santa chiesa, se ci fossi chi con l' esempio di uita et con la doctrina gl' aiutassi.

Circa il decano ⁵ che desidera esser accettato nella Compagnia, nostro Padre, non hauendo informatione più particolare, non si può risoluere; ma li scriue una lettera amoreuole et comune, rimettendosi nel particolare a V. R. Lei dunque ueda se li pare che habbia le parti che conuengono per nostro instituto, almeno per coadiutor spirituale; et se giudicarà, ogni cosa computata, debbia accettarsi, lo potrà fare per parte di nostro Padre

^a Amesi ms.

⁴ De hac urbe cf. epist. 900, annot. 4.

⁵ Joannes Cornillionus. Vide epist. praecedentem.

preposito. Se li parerà dar più particolar informatione, trattenendo lui in questo mezzo con bona speranza, lo potrà anche fare, et darli questa lettera serrata, come l' hauerà uista.

Questi Padri qui congregati ⁶ già sono partiti uerso le sue prouintie. Quelli di Portugallo per terra, et così quelli che uanno per Francia et Italia; li altri per mare. Dio N. S. li dia buon uiaggio. Dopo la electione s' è trattato di molte cose. Un giorno potrà ueder parte di quelle la R. V.

Quelle lettere che uanno a Fiorenza, Perugia et Monte Pulciano, si mandaranno, perchè non passò il latore per di là, a chi si dà questa risposta, qual disse mandarebbe per homo suo. Le cose di Fiorenza et Siena uanno un poco trauagliate, per la strettezza de chi doueria prouedere ⁷. Di quelle di Monte Pulciano non è ancora fatta la ultima risolutione; ma credo sarà de lasciarli poca gente insino a tanto che si faccia qualche fundatione, non facendo conto della prouisione della comunità, la quale non pare si porti come si speraua con li nostri, et come saria stato il douere ⁸; pur in tutte le tre bande dette si fa molto buon frutto con l' aiuto diuino.

S' è mandato un collegio nouo in Forlì, et per tutto questo mese crediamo si mandarà un altro per Nola, et non più per adesso, benchè si sono mandati alcuni per ueder la dispositione d' altri luoghi, doue non erano le cose così mature.

In Roma si rinouaranno adesso li studii, et ci sarà assai gran numero di gente nel collegio. Un altra uolta si li darà più particolar auiso.

Stiamo con mediocre sanità, et ci raccomandiamo nelle orationi di V. R. et di nostro fratello Joan Leonis ⁹. A tutti dia sua gratia X.^o nostro signore di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma XI di Ottobre 1558.

Inscriptio. P. Ludouico Codreto.

⁶ De Patribus loquitur, pro electione praepositi generalis Romae congregatis. ⁷ Cf. de hac re epist. 968 et 979.

⁸ Videantur nihilominus paulo ante dicta in epist. 951, annot. 9.

⁹ Epist. 900, annot. 7.

989

SIMON ALEOTUS, COADJ. FOROLIV.

PATRI JACOBO LAINIO

FORO LIVII 12 OCTOBRIS 1558¹.

Sibi et civibus reliquis gratissimus fuit nuncius mittendae Forum Livii coloniae ad collegium Societatis instaurandum.—Quatuor jam advenere sodales: caeteri expectantur. — Palmius cum rectore res ad collegium necessarias curat.

Molto Rdo. Padre, in Xpo. nostro signore dilettissimo. Prima per lettere di monsignor mio Rmo.², et poi per la lettera de V. R., ho inteso la resolutione fatta di mandar' un collegio della sua Compagnia, de XII persone, in questa città di Forlì, per le cause che mi scriue, et l' ordine che ha dato donde n' habino a uenir', il che n' è stato de gran' consolatione a questa città, e a mi in particolare, et molto ne ho da esser' obligato a V. R. P. insieme con monsignor mio, per hauer' fatto questo fauor' di scomodar' molti altri collegii per fundar questo; et la ringratio, pregando nostro signore Iddio che la remunerì per noi altri.

Non ho mai preso admiratione alcuna del procurare che ha fatto delle commodità del' habitatione et cose necessarie por il collegio di Forlì, anci l' ho laudato, sapendo che era suo ufficio di fare così; ma quel' che io scrissi a monsignor mio, lo dissi per far' certa S. Sria. Rma., che il collegio stava in ordine da poterlo habitar', et non per attribuirlo a diffidenza loro; però non pensi che io mi sia scandalizzato^a di tal' cosa, per gratia de Dio. Venghino puro con la beneditione dil Signor li Padri deputati in questo nostro collegio, che io li receuerò per fratelli et figlioli, et ne haurò quella cura et protetion, che haurò di me proprio in seruitio di Dio nostro signore.

^a scadeligiato ms.

¹ Ex autographo, in codice *Epist. episcop.*, 2 ff., n. 5, prius 9 et 10, antiquitus 502.

² Episcopi, scilicet, foroliviensis, Petri Joannis Aleoti.

Hieri ariuorno doi di Padri da Loreto. Don Guido da Ferrara oggi è ariuato con un' altro, di modo che, sin a questa hora, son in tutto quattro³. M. Michele Bottello non è ancora uenuto; l' aspettamo con desiderio insieme con li altri, acciocchè si possi dar' principio al studio per consolatione de questa città a utilità delle anime commesse. Et con questo fine a V. R. P. di bon cuore mi raccomando et offero. Da Forlì alli 12 de Ottobre 1558.

Mi era scordato dirli, che M. Francesco Palmio⁴ è qui in Forlì, quale, come amoreuole de questa città, attende con il Padre rettor⁵, dar' bon ordine ad ogni cosa dil collegio. Di V. R. P. come fratello,

IL COADIUTOR' DI FORLÌ.